
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.543  1 Terça-feira, 06 DE ABRIL DE 2021Diário oficialBelém, Terça-feira
06 de Abril de 2021

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 06 Páginas
ANO CXXX DA IOE

130º DA REPÚBLICA
Nº 34.543

NESTA EDIÇÃO 
EXECUTIVO
GABINETE DO GOVERNADOR.......................................................................................................................................................- PÁG. 04

Edição Extra



  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Helder Zahluth Barbalho 
Tel.: (91) 3201-5669 / 5587 Fax: (91) 3248-0133

GABINETE  DO VICE-GOVERNADOR
Vice-Governador: Lúcio Dutra Vale
Tel.: (91) 3201-3631 Fax: (91) 3201-3745

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Iran Ataide de Lima
Tel.: (91) 3201- 5563 / 5564 Fax: (91) 3248-0765

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: CEL. PM Osmar Vieira da Costa Júnior
Tel.: (91) 3214-0601 / 3342-5672

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Ricardo Nasser Sefer
Tel.: (91) 3225-0811 / 0777 Fax: (91) 3241-2828

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO SUDESTE DO PARÁ
Secretário: João Chamon Neto

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO BAIXO AMAZÔNAS 
Secretário: Henderson Lira Pinto

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO MARAJÓ 
Secretário: Jaime da Silva Barbosa

SECRETARIA ESTRATÉGICA 
DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA
Secretário: Ricardo Brisolla  Balestreri
Tel.: (91) 3342-0353 / 98404-6851
 
AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE
Auditor: José Rubens Barreiros de Leão
Tel.: (91) 3239-6477 / 6479 Fax: (91) 3239-6476

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE
Auditor: Arthur Houat Nery de Souza
Tel.: (91) 3216 8883 / 8899

FUNDAÇÃO PARÁPAZ
Presidente: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Tel.: (91) 3201-3724

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD
Secretária: Hana Sampaio Ghassan   
Tel.: (91) 3204-7404/3194-1004

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Tel.: (91) 4009-7800 Fax: (91) 4009-7802

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
Presidente: Bernardo Albuquerque de Almeida
Tel.: (91) 3366-6100 / 6118 / 6144

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Tel.: (91) 3182-3500 / 3501

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral: Evanilza da Cruz Marinho Maciel 
Tel.: (91) 3214-6802 / 6803 Fax: (91) 3214-6802

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: René de Oliveira e Sousa Júnior
Tel.: (91) 3222-5720 / 3218-4200 / 4324 Fax: (91) 3223-0776

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente:  Braselino Carlos Assunção da Silva
Tel.: (91) 3348-3320 / 3209 Fax: (91) 3223-0823

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente: Cilene Moreira Sabino de Oliveira
Tel.: (91) 3217-5801 / 5802 / 5803 Fax: (91) 3217-5840

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Rômulo Rodovalho Gomes
Tel.: (91) 4006-4800 / 4804/ 4805 Fax: (91) 4006-4849

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretor Geral: Joel Monteiro de Jesus
Tel.: (91) 3265 6529/6530

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Bruno Mendes Carmona
Tel.: (91) 3241-5208 / 4009-2241 Fax: (91) 4009-2299

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA
Presidente: Paulo André Castelo Branco Bezerra 
Tel.: (91) 3242-6905 / 9100 Fax: (91) 3242-6905

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Helder Zahluth Barbalho 
GOVERNADOR

Lúcio Dutra Vale
Vice-Governador

Francisco Melo
Presidente da Assembleia Legislativa

Célia Regina de Lima Pinheiro
Presidente do Tribunal de Justiça

João Paulo Carneiro Gonçalvez Ledo
Defensor Público Geral do Estado

Gilberto Valente Martins
Procurador Geral de Justiça

Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente

Aroldo Carneiro
Diretor Administrativo e Financeiro

Allan Gonçalves Brandão
Diretor Técnico

Raimunda Helena Nahum Gomes
Diretora de Documentação e Tecnologia

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO E PARQUE GRÁFICO
Trav. do Chaco, 2271, Marco - 66.093-410 Belém - Pará

PABX: 4009-7800 - FAX: 4009-7819
www.ioepa.com.br

PUBLICAÇÕES
91 4009-7810 | 4009-7819

cm x coluna R$ 75,00
(*) O padrão de publicação obedecerá obrigatoriamente a fonte 
Verdana, Corpo 7.

A IOE TEM UM RECADO PARA SUA EMPRESA
PUBLICAR NO DIÁRIO OFICIAL FICOU MAIS 

RÁPIDO E MAIS SEGURO.

O sistema e-Diário, que recebe publicações para o Diário Oficial do 
Estado, mudou. É um reforço do compromisso da Imprensa Oficial do 

Estado com seus usuários.

CRITÉRIOS PARA PUBLICAÇÃO DE ARQUIVOS FECHADOS 

Fonte Verdana, Corpo 7, Entrelinhamento 120% 
Novo Formato DOE: A4 - Área de Trabalho (19 x 27) 
Devem ser fechados no formato PDF X1A, sem marcas de cortes, texto em preto 100%
Imagens devem estar em P&B ou em escala de cinza e resolução mínima de 220 dpi. 
Não condensar ou expandir as fontes e imagens 
Não serão aceitos arquivos fora dos padrões.

RECEBIMENTO DE ARQUIVOS NO BALCÃO DA IOE 
Devem ser entregues até as 14 horas do dia útil anterior à publicação

MAIS INFORMAÇÕES
(91) 4009-7842 / 4009-7819 | ioepa.gov@gmail.com | www.ioe.pa.gov.br



  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Presidente: Ivete Gadelha Vaz
Tel.: (91) 3276-5665 / 0601 Fax: (91) 3276-1150

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN
Secretário: Adler Gerciley Almeida da Silveira 
Tel.: (91) 3218-7800 / 7846 / 7805 3243-3256 Fax: (91) 3231-5845

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Abraão Benassuly Neto 
Tel.: (91) 3201-3605 Fax: (91) 3201-3605

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Eurípedes Reis da Cruz Filho
Tel.: (91) 3213-3403 / 3241-1717 Fax: (91) 3213-3467

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Secretário: , Alfredo de Souza Verdelho Neto 
Tel.: (91) 3226-8904 / 1363 Fax: (91) 3226-7864 /3246-6168

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Bruno Yoheiji Kono Ramos
Tel.: (91) 3181-6500 / 6501 Pabx: 3181-6500 Fax: (91) 3229-9488

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Felipe Coêlho Picanço
Tel.: (91) 3342-0151 / 3342-0152

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARA
Diretor Geral: Jamir Junior Paraguassú Macedo 
Tel.: (91) 3210-1104 / 1102 Fax: (91) 3210-1105

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Presidente: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Tel.: (91) 3256-0150 Fax: (91) 3256-0015

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE- SEMAS
Secretário: José Mauro de Lima O’ de Almeida
Tel.: (91) 3184-3330 / 3341 Geral: 3184-3300 Fax: (91) 3276-8564

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Presidente: Karla Lessa Bengtson
Tel.: (91) 3184-3377 / 3362 Fax: (91) 3184-3377

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL - SEGUP
Secretário:  Ualame Fialho Machado
Tel.: (91) 3215-2200 / 3215-2255 Fax: (91) 3225-2644

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PM
Comandante Geral: Cel. QOPM  José Dilson Melo de Souza Júnior
Tel.: (91) 3214-0601/(91) 3342-5672

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA
Comandante-Geral: CEL. QOBM Hayman Apolo Gomes de Souza 
Tel.: (91) 4006-8313 (Sec. do Comando / 4006-8355 (Chefia de Gabinete)

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Delegado Geral: Walter Resende de Almeida
Tel.: (91) 4006-9045 Fax: (91) 3252-0050

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES
Diretor Geral: Celso da Silva Mascarenhas 
Tel.: (91) 4009-6012 Geral: 4009-6075 Fax: (91) 4009-6016

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretor Superintendente: Marcelo Lima Guedes 
Tel.: (91) 3214-6253 / 6256 Fax: (91) 3214-6249

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
Secretário: Jarbas Vasconcelos do Carmo                       
Tel.: (91) 3239-4229/4230 - Publica: (91) 3239-4253

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretária: Úrsula Vidal Santiago de Mendonça
Tel.: (91) 4009-8736 / 8740 Fax: (91) 4009-8740

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Presidente: Presidente: Guilherme Relvas D’Oliveira
Tel.: (91) 3202-4350 / 4333 Fax: (91) 3202-4351

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Superintendente: Maria da Glória Boulhosa Caputo
Tel.: (91) 3201-9471 / 9478 Fax: (91) 3201-9476

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretário: 
Tel.: (91) 3202-0931 / 0901 Fax: (91) 3202-0903

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA
Presidente: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Tel.: (91) 3228-0838 / 4005-7746 Fax: (91) 3226-6753

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretário: Elieth de Fátima da Silva Braga
Tel.: (91) 3211-5107 / 5160 / 5161 Fax: (91) 3211-5026

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Rubens Cardoso da Silva
Tel.: (91) 3244-5177 Fax: (91) 3244-5460

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
Secretário: Inocêncio Renato Gasparim
Tel.:  (91)  3254-1373

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ - FASEPA
Presidente: Miguel Fortunato Gomes dos Santos Júnior
Tel.: (91) 3204-0201 Fax: (91) 3204-0204

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO
Gerente Executivo: Tercio Junior Sousa Nogueira
Tel.: (91) 3201-9555

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS - SEJUDH
Secretário: José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Tel.: (91) 4009-2700 / 2722 / 2723 / Fax: (91) 3225-1632 / 3242-9651

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO  E  ENERGIA - SEDEME
Secretário: Carlos Augusto de Paiva Ledo
Tel.: (91) 3110-2550

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente: Cláudia Bitar de Moraes Barbosa
Tel.: (91) 3224-2663

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DO PARÁ - CODEC
Presidente: Lutfala de Castro Bitar
Tel.: (91) 3236-2884

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Cintya Silene de Lima Simões 
Tel.: (91) 3246-2554 / 2404 / 1800 Fax: (91) 3266-1526

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: José Antonio Scaff Filho
Tel.: (91) 3205-4020/4054/4055.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS - SEDOP
Secretário: Benedito Ruy Santos Cabral
Tel.: (91) 3183-0002

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: José Antonio De Angelis 
Tel.: (91) 3202-8567 / 8514 Fax: (91) 3236-2199

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente:
Tel.: (91) 3214-8500 / 8101 Fax: (91) 3243-0555

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
Diretor Geral: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior 
Tel.: (91) 3110-8450

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA - SECTET
Secretário: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91) 4009-2510 / 4009-2512 Fax: (91) 3242-5969

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA
Presidente: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91)  3223-2560

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Presidente:  Marcos Antonio Brandão da Costa
Tel.: (91) 3344-5201 / 5208 / 5217 Fax: (91) 3344-5204

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Arlindo Penha da Silva 
Tel.: (91) 3201-2300 Fax: (91) 3201-2331

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: André Orengel Dias
Tel.: (91) 3110-5003



4  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.543 Terça-feira, 06 DE ABRIL DE 2021

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O   Nº 1.432, DE 6 DE ABRIL DE 2021
Requisita médicos cursando residência médica para ações de enfrentamento 
à pandemia da COVID-19 e dá outras providências. 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando o reconhecimento, por parte da Organização Mundial da 
Saúde, como pandemia o surto do coronavírus (COVID-19);
Considerando o disposto na Lei Federal n° 13.979, de 6 de fevereiro de 2020; 
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 619, de 23 de março de 2020; 
Considerando o disposto no Decreto Legislativo nº 112, de 15 de dezembro 
de 2020; 
Considerando a necessidade de aumentar a capacidade de atendimento 
nas unidades de saúde vinculadas à rede pública estadual,
D E C R E T A: 
Art. 1º Ficam requisitados, para a Secretaria de Estado de Saúde Pública, os 
médicos cursando programas de residência médica vinculados aos órgãos 
e entidades da Administração Pública Estadual e a outras instituições 
de ensino superior do Estado do Pará, para fazerem parte do esforço de 
enfrentamento à pandemia da COVID-19, conforme lista constante do 
Anexo I deste Decreto. 
§ 1º Aplica-se a esta requisição o disposto na Portaria nº 580, de 27 
de março de 2020, do Ministério da Saúde, observadas as diretrizes da 
Comissão referida no art. 2º deste Decreto. 
§ 2º Os médicos requisitados na forma do caput deste artigo poderão atuar 
em qualquer unidade de saúde da rede pública estadual.
§ 3º Também poderão ser requisitados médicos que cursem programas de 
residência médica vinculados a outras entidades públicas ou privadas no 
Estado do Pará, na forma de Termo de Cooperação a ser firmado com a 
Secretaria de Estado de Saúde Pública. 
§ 4º Os médicos residentes requisitados terão suas atividades computadas 
dentro das sessenta horas semanais previstas em seus programas de 
residência médica nas respectivas entidades, sem a necessidade de 
compensação posterior.
§ 5º Os médicos residentes requisitados farão jus ao recebimento de 
honorários médicos pagos diretamente pelas unidades em que prestarão 
os serviços fora de suas entidades de origem, conforme listagem elaborada 
pela Secretaria de Estado de Saúde Pública, mesmo no cômputo das 
sessenta horas semanais.  
§ 6º Cada entidade deverá entrar em contato com os médicos referidos no 
caput deste artigo, indicando a data e local de comparecimento, de acordo 
com a definição da Secretaria de Estado de Saúde Pública. 
Art. 2º Fica criada a Comissão Acadêmica de Enfrentamento à COVID-19, 
no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde Pública, com atribuições para: 
I - indicar os locais de atuação e quantitativos dos médicos requisitados, 
de acordo com os seguintes critérios: necessidade do serviço; área de 
formação do residente; e experiência profissional e acadêmica do residente;  
II - orientar os treinamentos e/ou capacitações que forem necessários ao 
desenvolvimento das ações decorrentes da requisição; e
III - dividir o quantitativo de plantões entre as entidades participantes para 
evitar sobrecargas e garantir o atendimento sem maiores prejuízos.
Parágrafo único. Os membros da Comissão prevista neste artigo serão 
nomeados por ato do Secretário de Estado de Saúde Pública.
Art. 3º O desempenho das atribuições dos médicos requisitados na forma 
deste Decreto será considerado como de relevante interesse público para 
todos os fins. 
Art. 4º O prazo da requisição prevista neste Decreto será de sessenta dias.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 de abril de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ANEXO I
LISTA DOS MÉDICOS RESIDENTES REQUISITADOS

FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
ADALBERTO ROSA NETO
ALANA KEZYA PEREIRA RODRIGUES
ANA ERISLENE LIMA DE SENA
ANTONIO MARIA ZACARIAS ARAUJO MONTEIRO
ARTHUR VINÍCIUS CARDOSO SILVA
BÁRBARA NATANA MENDONÇA MOTA SILVA
BRENDA MARQUES RODRIGUES
BRUNO EMMANUELI DE OLIVEIRA SILVA
CAIO CARDOSO COSTACURTA
CAMILA GUERREIRO BENTES
DAYARA DE SOUSA ROCHA
ELISA MARIA NOVAES BARROS
ERIK MATHEUS LEMOS DE OLIVEIRA FERREIRA
FRANCYWAGNER SILVA VARGAS
GABRIEL CHAHINI PAIXAO
GABRIEL FELIPE LYRA SILVA

GISELY MOUTA DE ANDRADE PAES
JAMILLY LIMA CAMELO
JEFFERSON LUIZ SACRAMENTO DE SOUSA JUNIOR
JESSICA JANAINA DE MEDEIROS BISSI TEIXEIRA
JOÃO VICTOR SANTOS MACEIO DA GRAÇA
JOSE ANEL GUEVARA TORRES JUNIOR
JOSE MARIA CARMO SOARES JUNIOR
JULIANA MOIA DE CARVALHO
JUSCELINO BENEDITO NUNES SABÁ JÚNIOR
KAROLINE LIMA PEREIRA
LARISSA PEREIRA SILVA
LIDIA FONSECA COSTA PIRES
LÍDIA RAFAELLE DE ASSIS ZEFERINO
LOUISE DE PAULA ARAÚJO SOUZA LIMA DA SILVA
LOURENÇO BARBOSA CAMPOS JUNIOR
LUCAS VINAGRE BEMBOM
LUCIANNA SERFATY DE HOLANDA
MARCELO OLIVEIRA MAGALHAES 
MARIA PINHEIRO DA COSTA
MARIA TALITA RODRIGUES PINTO CAMPOS
MARIANA DOS SANTOS VIEIRA
MARILIA NAZARETH ALMEIDA CRUZ DE FARIAS
MAYARA FERREIRA MOTA
MICHELLE GONÇALVES MAUÉS
MURILO SILVA DA COSTA
NATALIA MELAZO MACHADO NEVES
NATALIA NOEMI DIAS DA SILVA
NATHÁLIA CAROLINA CABRAL DIAS DE AGUIAR
PATRICK PINHEIRO RODRIGUES
PAULA REGINA DA SILVA TAVARES
POLIANA SOARES DE SOUZA
RAFAEL MARLON DE SOUZA MENDES
RAFAEL MOISÉS DE ASSIS SILVA
RAFAEL REIS SIZO NASCIMENTO
RAMON SILVA DE OLIVEIRA
RAPHAEL PEREIRA DO COUTO ROCHA
RENAN MOTA PARAFITA
RODRIGO BATISTA DA SILVA
RODRIGO JORGE AQUINO D’OLIVEIRA
ROSEANA DE SOUZA GEMAQUE
RUDÁ MURA MEDEIROS PAZ
SAMARA PIRES MILHOMENS
SANAIRA SUYAN LIMA SOARES
SHADYA TEIXEIRA AMER
SOTERO GONÇALVES SARQUIS NETTO SEGUNDO 
STEFFANY CARMO ROGER
SUE ELLEM VIEIRA BARBALHO
THIAGO DE SOUSA BEMERGUY
THIANNI CHRISTINA CARVALHO SOUZA
ULYSSES TEIXEIRA DA SILVA
VALERIA DA SILVA CAMPOS
VICTOR SILVEIRA LIMA DE FREITAS
VICTORIA RAISSA MONTEIRO FAIS
VINICIUS CORTÊS VIANA
WILLIAM RODRIGUES COSTA

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
ADALBERTO RAIMUNDO REIS DUARTE
ADRIANE OLIVEIRA SIQUEIRA
ALBERTO SAMPAIO MARQUES
ALINA SIMAS SILVA
ALINE RIBEIRO MENESES
ALISSON SANTOS DE SOUZA
ALLAN RODRIGUES LOUREIRO
AMANDA AUXILIADORA JENNINGS DA COSTA SILVA
AMANDA CASTRO CORDEIRO
AMANDA GUEDELHA NEGRÃO
AMANDA MAUÉS RAMOS
AMANDA NAZARÉ RODRIGUES DE MIRANDA
AMANDA RAMINHO LUZ
AMANDA SOARES PEIXOTO
ANA CARLA FADEL
ANA CAROLINA ATAÍDE DA SILVA
ANA CAROLINA LOBATO VIRGOLINO
ANA CAROLINA NUNES DE MORAES
ANA CECÍLIA BARBOSA PINHEIRO
ANA CLAUDIA NÓBREGA LOCH
ANA LAURA PINTO SOARES
ANA PAULA DOS REIS TEMBÉ
ANA PAULA RAMOS DE SOUZA
ANA PAULA VIANA DE ARAÚJO E ARAÚJO
ANDREZZA GUERRA AMORIM
ANGELA MARIA LONGEN
ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO JUNIOR
ANTONIO CÍCERO SANTANA
ARISA FEIO YOSHIOKA
BÁRBARA MARIA SANTIAGO SANTOS DO CARMO
BEATRIZ DA COSTA PONTES
BEATRIZ PENA PANTOJA
BRENDA CAROLINE RODRIGUES
BRUNA ALESSANDRA MARINHO ARAUJO
BRUNA SILVA DE MELO
BRUNO CAMPOS XAVIER



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.543  5 Terça-feira, 06 DE ABRIL DE 2021

BRUNO CERQUEIRA LIMA
BRUNO PINHEIRO FERREIRA
CAMILA AMÉRICO XAVIER
CAROL GISSELLE SILVA MARTINEZ
CAROLINE CUNHA DA ROCHA
CAROLINE GANASSOLI
CAROLINE NUNES FIGUEIRA
CLÍCIA DO SOCORRO OLIVEIRA BRABO
CRISTIANE TARCIS CUNHA DA SILVA
CYANE ISABELLE EVANGELISTA COSTA
DANIEL MARCULA DE CARVALHO LIMA
DANIELLE BORBOREMA TOLENTINO DOS SANTOS
EDER PINHEIRO DE SOUSA
EDSON JUNIOR FREITAS SARMENTO
ELAINE FERNANDES MELO RIBEIRO LIMA
EMANUELLE AVIS DE OLIVERIA
ERICK OLIVEIRA LIMA GOMES
ERIKA DE OLIVEIRA SANTOS
ÉVELYN MAYARA ROCHA BRAGA
FABIO DANIEL PEREIRA SAMPAIO
FERNANDA DAVID SIROTHEAU
FERNANDA PEREIRA DA COSTA
FERNANDA VEIGA GONÇALVES
FIDERALINA AUGUSTA DA SILVA PAES
FLÁVIA ATAIDE GUSMÃO
FRANCISCO WILLIAM LOPES FREIRE
GABRIELA CAROLINE LOBATO PONTES
GABRIELA IMBELLONI FARIAS DE FRANCO
GABRIELLA MARTINS GALVÃO
GEORGIA HELENA DOS SANTOS TAMER
GUILANE LIMA ANAISSI
HAISSA ASSAD DOS SANTOS GERALDO
HANNA IMBELLONI EVANGELISTA
HIRLEY GABRIEL REIMÃO NORONHA
HYARA OLIVEIRA BARROS
IAGO OLIVEIRA GOMES NASCIMENTO
IGO KAYLON DA SILVA NASCIMENTO
ISABEL ARAÚJO PEIXOTO
ISABEL BASTOS DE MEDEIROS
ISABEL SOUZA LIMA
IZIANE SILVA RODRIGUES
JAMES SANTOS AGUIAR
JAMILE LIMA BORGES
JAMILLE LOPES HELMER
JAMILLE RODRIGUES DO CARMO DE ARAÚJO
JANEIDE PEREIRA DOS SANTOS DE GOIS
JENNY STEFANY LOPES AFONSO
JÉSSICA DOS SANTOS ROGÉRIO
JÉSSICA SEIBERT DOS SANTOS
JONATAS COSTA MILHOMENS
JOSÉ ALVES DE LEMOS NETO
JULIANA MINETTO
JULIANE BERNARDES DA SILVA
KAMILA KALIF SIQUEIRA
KAREN MARIA ARAÚJO SILVA
KARLA YASMIN DE HOLANDA ARAÚJO
KERLAINY MAZZINGHY LOPES
LANA CARLA FERNANDES DE ALBUQUERQUE
LARISSA LOIOLA SOUSA
LARISSA VIEIRA VIANA
LEANDRO GERALDO DE OLIVEIRA
LECIANA DE SOUSA RAMOS
LETÍCIA ANDRADE OLIVEIRA
LETÍCIA DOS REIS KOURY
LETÍCIA PORTO PICANÇO
LILIAN NASCIMENTO HARADA
LÍVIA LIMA DE AGUIAR
LOUISE VARGAS POLARO FRANCO
LUANA ROCHA PEREIRA
LUCAS DA COSTA KALIF
LUCAS FIALKA CASTRO LEÃO
LUCAS PATRICK DO CARMO AZEVEDO
LUISA TAYNAH VASCONCELOS BARBOSA DA PAIXÃO
LUIZ FELIPE SANTA ROSA LEÃO
MANUELLA MATOS ROCHA ARRAIS MAIA DE MELO
MARCELLE PINHO CONCEIÇÃO
MÁRCIA GOMES ALCÂNTARA
MÁRCIO YAGO CORRÊA GAIA GESTER
MARCOS MURILO GAMA ORTIZ MENEZES
MARIA JOSIANE BRITO SILVA
MARIANA BACELLAR CRUZ NUNES

MARIANA MACHADO BARBOSA
MARIANA MARTINS PANOVICH
MARINA GEORGIA CRUZ KEUFFER
MATHEUS ACÁCIO MOREIRA
MAYARA MÁRVIA MATIAS MACHADO
MAYSA CARLA PAIVA TERASAWA
MÔNICA PEREIRA KILISHEK
MYRIAM RUTH DA SILVA MAGALHÃES
NARK AURÉLIO ALVES PEREIRA JUNIOR
NATÁLIA RODRIGUES EUGÊNIO
NATASHA CRISTINA DA SILVA PANTOJA
NATHÁLIA JUCÁ DE AZEVEDO PICANÇO
NICOLA OLIVEIRA OLIVA
NICOLLE CRISTINE PAES LEÃO COELHO
NILSON DIAS BRABO NETO
PATRÍCIA PEREIRA CARVALHO
PATRICK FARIAS LOPES
PAULO HENRIQUE CÂNDIDO LOPES DA SILVA
PAULO HENRIQUE CRUZ MEDEIROS
QUEZIA DENISE CORTES MORAIS
RAILANA DEISE DA FONSECA PEIXOTO CARVALHO
RAILSON RODRIGUES DOS SANTOS
RAINA CAROLINE BASTISTA QUARESMA
RENATA FRANCO DIAS GOMES
ROBERTO SILVA ALMEIDA JUNIOR
RODRIGO DE SOUSA SOARES
STEPHANIE WINDSON NAVARRO CRUZ
TÁBATA VALÉRIA LEÃO BARROS
TALITA POMPEU DA SILVA
THAMYLE MODA DE SANTANA REZENDE
THAYS ALBUQUERQUE LOPES
TIAGO FRANCO DAVID
VALÉRIA DINIZ CALANDRINI DE AZEVEDO
VANESSA FARIAS RIBEIRO
VERENA LIMA DA SILVA NASCIMENTO
VICTOR ARAGÃO DOS SANTOS
VICTORIA MOREIRA GOMES
VITORIA DESTRO VENTURIM
WALASY DOS SANTOS GOMES
WANESSA CARDOSO PRAIA
YANA CARDOSO DE LIMA
YANKA RAFAELA DA COSTA NETO VIEIRA

HOSPITAL OPHIR LOYOLA
ALAN VASCONCELOS FROES
ALANNA PIMENTEL COSTA
ALIPIO RODRIGUES DOS SANTOS 
ALONSO PINTO E SILVA
AMANDA LUIZA SILVA DE AGUIAR RAMOS 
ANA CAROLINA DE LA-ROCQUE BARROS WARKEN
ANA LAURA GÓES SALVIANO 
ANA PAULA ANAISSI MENDES
ANANDA NUNES DE JESUS 
ANDRÉ LUIS MEIRELES DE OLIVEIRA
ANDREW MORAES MONTEIRO
ANNA CLARA CAVALCANTI BRANCO
ANTONIO CARLOS DE SOUZA CORRÊA 
BÁRBARA DE ALENCAR OLIVEIRA
BIANCA LUIZA SILVA DE AGUIAR LIMA
BRENO JUNIOR QUEIROZ ANDRADE
BRUNA ADRIELE DE ALBUQUERQUE ROSA
BRUNO MORAES MONTEIRO
CAMILA PESSOA DE VASCONCELOS
CAMILLE MOTA RIBEIRO
CANDISSE MONTEIRO LANDIM SAMPAIO 
DAIANA MARCIANO SILVA GOULART
DANILO LIMA SOUZA
DAVI LIBONATI E SOUZA
DIEGO AUGUSTO BARBOSA DA SILVA
DIEGO MORENO FERNANDES FURTADO
ELIZAMA AZEVEDO DA FONSECA
EMANUELLE MATOS RODRIGUES
ÉRIKA SILVA SPESSIRITS 
ESEQUIEL JOSÉ FELIPE DE MEDEIROS NETO 
FÁBIO ALVES MORIKAWA CALDEIRA
FELIPE AUGUSTO DA SILVA MACHADO
FELIPE LISBOA DA SILVA 
FIRMINO LOPES DE SOUSA NETO
FLAVYA MARCELINO LIMA
GIANNINI MEDEIROS RODRIGUES
GLAUBER ARTUR AMARAL DINIZ



6  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.543 Terça-feira, 06 DE ABRIL DE 2021

GLAUCIA SUZANNA JONG A LIEM 
ISABELA NASCIMENTO DUARTE RODRIGUES
JEAN CARLOS ALVES DE LIMA SOUZA 
JESSICA SANTOS DE SOUZA ROCHA 
JOÃO AUGUSTO CASTRO DE OLIVEIRA 
JOÃO RUSTHON MARAVALHAS DE BARROS
JOÃO VINÍCIUS PINHEIRO DA SILVA 
JOSÉ ANTONIO MENDES DE ASSUNÇÃO 
JULYE SAMPAIO FUJISHIMA
KARINA MIRANDA MONTEIRO
KAROL CRISTINA FONSECA MOURA
KAROLINE SAMPAIO CASTÔR
KATIA DE AVIZ FONSECA 
LAÍS DOS SANTOS PIMENTEL 
LARA BEATRIX SNIJDERS RIZZI ROGERIO 
LAURO FERREIRA DOS SANTOS NETO
LETÍCIA MAIARA NUNES ARAÚJO
LETICIA SANCHES LEITE
LISYA MARIA FEITOSA LIRA 
LÍVIA CARVALHO DE ARAÚJO
LIZANDRA LUJAN DELPUPO TRIVILIN
LIZIANE SANTA BRÍGIDA DE SOUSA
LORENA FAIZ STORCH KUSTER PANTOJA 
LOURIVAL LUIZ DA SILVA NETO
LUANA SANTIAGO DA SILVA
LUCAS GABRIEL VIEIRA DE CARVALHO
LUCIANA GABRIELA DE SOUZA SILVA
LUIZ DOS SANTOS BATISTA
MAILSON BANDEIRA VANZELER
MAIRA PIANI COUTO
MARIA IRIS EUFRASIO DE ALCÂNTARA
MARIA PAULA SAMPAIO SILVA
MARIANA MELO SOUZA 
MATEUS DE GRISE BARROSO DA SILVA 
MATHEUS HENRIQUE DE SOUZA GOMES
MELISSA SEVERO DE BRITO
MÍDIA BATISTA JUSTO PEREIRA
MILENA LINS VEIGA 
MONALISA FONTES SILVA
MONIQUE DE ALMEIDA PINTO
NELSON MACHADO DA SILVA DE LIMA 
NILO COSTA DE MEDEIROS
OZÉIAS ALVES DE SOUSA
PABLO LUIZ FERNANDES GUIMARÃES
PATRICK YURI CARMO ALVES
PEDRO VICTOR REIS DA SILVA
RAFAEL BORGES PEREIRA DE SOUZA
RAFAEL LOURENÇO DA SILVA NETO
RENAN DOMINGUES GAVIÃO DE CARVALHO
RENÊ GUIBSON CAMPOS DE CARVALHO
RODOLFO GONÇALVES OLIVEIRA 
SARAH GRACIELLY SENA SOUSA 
SEBASTIÃO NETO FERNANDES BARROS 
SÉRGIO ANTÔNIO BATISTA DOS SANTOS FILHO 
SILVIA CHRISTIANE DE JESUS PAES
TALYTTA GOMES E SILVA TAKADA PEREIRA
TARCISIO SILVA DE OLIVEIRA
TÁSSIO MATHEUS ROSA MOURA
TATIANE CALABRIA COELHO 
TAYSSA CRISTINA LIMA DE VILHENA
TEÓFILO DORNELES CLARO DOS SANTOS SILVA
VALÉRIA MARQUES DA SILVA
VICTOR DE FREITAS FERREIRA
VICTÓRIA FERRO E SILVA COLARES
VITÓRIA DE SOUZA SIQUEIRA
VIVIANNE DE PAULA REIS GUIMARÃES
WENDEL MOTA SILVA SILVA
WILBER PALHA ROSSAS NOVAES
WILLIE CUNHA DE ASSIS
YAN SANTOS SILVEIRA
YASMIN ADRIÃO MEDEIROS
YVES DE OLIVEIRA MILHOMEM
ZÓZIMO NETO GOMES DA COSTA

HOSPITAL METROPOLITANO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
DANIEL PEREIRA REZENDE DE ALMEIDA
DYEGO PLATINY SOARES CORRÊA
GABRIEL LAUFFER CASTELO BRANCO DA SILVA
ISABELLA GUIRELLI SANTANA
LUCIANA ROBERTA DO VALE CORRÊA
MOISES LINHARES GONÇALVES
ROBERTO FARIAS LOPES JUNIOR

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
ADRIANA AILA ROCHA ARAÚJO
ALEXANDRO COLINS DOS SANTOS
ALINE BATISTA DA FONSECA
ANA PAULA AZEVEDO SALGUEIRO
ANDRÉ MAIA DE OLIVEIRA
ANDRESSON RUAN PINHEIRO DA SILVA 
ÁTYLLA DE ANDRADE CÂNDIDO
BÁRBARA GONÇALVES RODRIGUES
BRENO YANAGUIBASHI GONÇALVES
BRUNO DE SOUZA DIAS
BRYAN SKYWALKER RUFINO ANDRADE
CAMILA ROCHA DE ARAÚJO
CAMILLA CASTILHO MAIA
CHARLES CRUZ E SILVA
DANILO ROCHA DE AGUIAR 
DIEGO DE AVIZ GONÇALVES 
DIEGO RABELO FERREIRA 
EDILBERTO VASCONCELOS PEREIRA JUNIOR
EDINELSON RODRIGUES MONTEIRO
EMANUEL RODRIGUES AGUIAR 
FELIPE CAMPELO DE MIRANDA
FERNANDA DE PAULA MOREIRA
FERNANDA DOS SANTOS FIALHO
FERNANDO HENRIQUE VASCONCELOS DOS SANTOS
FLAVIA MOURA GAIA FARIAS
GABRIEL HENRIQUE DOS SANTOS GUIMARÃES
GABRIEL ROCHA DE SOUZA
GABRIELA CONCEIÇÃO DA SILVA RODRIGUES
GABRIELA LADEIA DA SILVA
GLAUCIO HENRIQUE SANTOS DE MOURA 
HERNAN OLIMPIO DE SOUZA QUEIROZ
HUGO HENRIQUE RAMOS GURJÃO
IAN SILVA RODRIGUES 
IGOR FABIANO DA CUNHA
INGRID CORREA DA SILVA
ISRAEL MARTINS DO NASCIMENTO
IVY DE ALMEIDA CAVALCANTE E SILVA
JAIME GOMES NOGUEIRA 
JESSICA NASCIMENTO DE SOUZA
JÉSSICA PACHECO LEAL
JÉSSIKA RAFAELA PAIXÃO DIAS
JONATHAN SEIXAS PEREIRA
JOSIVAN DA CRUZ BELTRÃO
KATHELLEN SANTOS DANTAS LOPES
KELLY JACKLINE BARROS MELO
LAERCIO DEZINHO DA SILVA
LARISSA RUSSO RAMOS
LÉTICIA REZENDE DA SILVA SOBRAL
LIVALDO COSTA E SILVA 
LIVIA SIMONE ALVES TAVARES 
LORENA DE SOUSA REBELO
LUCIANO CHAVES ROCHA 
LUIZ DOUGLAS CASTRO NASCIMENTO
MAIANA ROCHA BASTOS
MAIRLA SUELLEN DE SOUZA OPPELT
MAITÊ DOS SANTOS FEITOSA
MANOEL CORREA DE ANDRADE NETO
MARCELLA SILVA MAIA 
MARCOS VINICIOS RODRIGUES DOS SANTOS 
MARINA MEDEIROS LUSTOSA
MONIQUE DE OLIVEIRA FERREIRA
NAMIR RODRIGUES AFONSO
NICOLLE MARTHA SAUMA MATOS SILVA
PAMELA QUEIROZ BAHIA
PAMELLA FONSECA BARBOSA 
PAULO ANDRÉ GONÇALVES DA CUNHA 
PAULO VICTOR ATALIBA MORAIS
RAFAELA DE SOUZA ARAÚJO
RAÍSSA LEÃO DE ANDRADE
RAUL LIMA E SILVA
RENATO TERRA DE ARAÚJO 
RICHAELE DE SOUSA TEIXEIRA
RODRIGO DA SILVA CORDEIRO
SAULO COSTA PINHEIRO
SIMON CAMILO MEJIA ISAZA
THAYNA SILVA COTRIM 
THIELLEN KEISSY CUNHA OLIVEIRA
TIAGO AUGUSTO CHAGAS RIBEIRO DA CONCEIÇÃO
ULISSES VALE SÁ JUNIOR
VANESSA OLIVEIRA DA SILVA
YAN PANTOJA MEDEIROS DA SILVA 

Protocolo: 642782


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2021-04-06T22:16:58-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




